1. Déjà, le 29 mars 1235, Honorius III avait donné une bulle relative à ce différend (PRESSUTI, *Regesta Honorii papae III*, t. II, 1895, p. 130, n° 4267).

2. A la date du 6 septembre 1240, au lieu de 1239, d'après B. GUÉNARD, *Cartulaire de l'abbaye de Saint-Père de Chartres*, II, 692; Guérard ne donne d'ailleurs de cette pièce qu'une courte analyse.

3. Le membre de phrase : « mandata ejus... vestra salvis », a été ajouté dans la marge extérieure.

1. Le membre de phrase : « [debe]bat abbas... expensis eidem », a été ajouté dans la marge extérieure.

2. Il semble qu'il faille suppléer ici : « eisdem partibus auditorem. »

etiam aliorum. Ex parte autem vestra reperimus fuisse responsum quod archidiaconatus probari non poterat, cum nomen juris existat, et que sunt juris, visui non subsistant, nisi factum fuisset ostensum, ex quo jus posset¹ hujusmodi processisse: sed nec ex privilegio seu prescripta consuetudine archidiaconatus extitit, cum de jure communi non esset aut ecclesie institutione, probatus: quo non ostenso, nec poterat probari connexus, quia non existenti substantivo non valet attribui adjectivum: unde testes ad illud inducti fidem minime faciebant, causam sue scientie non red dentes, licet solam eorum attestationem, cum de causa interrogati non fuerint, pars altera dixerit suffecisse. Debuisset etiam decanus ostendere archidiaconatum, quem se habere dicebat, ex privilegio vel indulgentia Sedis Apostolice retinere, cum nequaquam id sibi de jure liceret, maxime cum, ratione decanatus, solum curam se animarum canonicorum habere, ac, ratione archidiaconatus, hominum infra balleg[ua]m, in judicio fateretur: et ideo in prescribendo archidiaconatum habere non potuit bonam fidem: sed personatus ipsos non tanquam duos se habere dicebat, sed, ratione connexitatis, ut unum. Quod autem decanus et subdecanus essent archidiaconi, probatum non extitit, cum testes insufficientem causam reddiderint requisiti, deponentes eos esse archidiaconos, quia citabant, cognoscebant de causis, tollebant emendas, excommunicabant et absoluebant homines civitatis et balleg[ue], ac interdicebant ecclesias, nec non visitabant easdem, corrigendo in ipsis ea que corrigenda videbant: in quibus omnibus obediri dicebant eisdem. Per exercitium siquidem horum et observantiam, archidiaconalis juris proprietas vel quasi minime probabatur, presertim cum non fuisset ostensum eos hoc jure tanto tempore usos esse, quod ad prescriptionem legitimam pervenisset, quanvis unus testium, sexagenarium se asserens, sic ipsos uti a tempore quo istud intelligere potuit, alter per quadraginta annos et amplius, reliquis vero, juxta credulitatem suam, per quadraginta dixerint se vidisse, cum primus contestem sui temporis non haberet et alias indeterminate deponeret, ac post tempora pubertatis diu aliqui discretionem seu indulgentiam carnissent, et secundus et tertius, quorum alter de credulitate solummodo deposuerat, subducto quinquennio quod jam effluerat, cum testes recepti fuerunt a tempore litis motæ, prescriptionem quadragenariam, cujus etiam non fuit ostensus titulus, non probant²,

licet in reo [soleat¹] solum tempus hujusmodi deducendum, non in actore: sed ei prodesse potius proposuit pars adversa, et, quinquennio etiam producto summo, nichilominus, secundum eorum alterum, qui dixit (se²) quadraginta annos et amplius se vidisse, tempus sufficiens remaneret, non obstante quod hec adjectio pluris ad modicum ferebatur, cum esset secundum precedentia ipsius interpretatio facienda: et ideo debebat hic quinquennium tempus modicum reputari, respectu temporis precedentis. Nec fuit abbatem monasterii vestri aut ipsius monachos decani vel subdecani jurisdictionem subiisse, probatum: et, si aliquando subiissent, monstratum non extitit eos hoc de abbatis mandato fecisse. De parrochia quoque Sancti Hylarii, quod esset, tanquam archid[iacono], subjecta decano, et in qua monasterium existeret sepedictum, non fuit³ sufficienter ostensum: cum et si fuisset, et de archidiaconatu etiam, quod foret in civitate et balleg[ua] prefatis, in nullo tamen nominato decano poterat suffragari, cum nec se archidiaconum esse nec jus archidiaconale in premissis habere aliquatenus ostendisset: ac etiam ex eo nec archidiaconatum decanatu fuisse connexum. Neque juvabat eum predicti pronuntiatio Albanensis, quia non pronuntiaverat absolute decanum et subdecanum fore archidiaconos civitatis et balleg[ue] Carnoten[sium], sed utriusque partis, in omnibus que, secundum jus, vellent super hoc proponere, jure salvo: et jam liquebat istud nullatenus esse probatum. Nec etiam sua fundabatur intentio per litteras antedictas: non enim testimoniis, sed testibus est credendum. Nos igitur, hiis et aliis hinc inde propositis diligenter inspectis, cum decanus Carnotensis non probasset⁴ decanum Carnotensem jus archidiaconale habere in civitate et balleg[ua], propter quod predicta petebat, et in probatione predictorum penitus defecisset, cum super hiis solum petitorium intentasset: ab impetitione decani Carnotensis super omnibus supradictis petitis vos et vestrum monasterium, de consilio fratrum nostrorum, absolvimus, decano Carnotensi super illis perpetuum silentium imponentes. Dat. Anagninæ, VIII idus septembris, anno tertio decimo. »

1. Ms. : in reo solum tempus.

2. Ms. : dixit se quadraginta. — Ce premier se fait double emploi avec le se de : « amplius se vidisse », lequel est nécessaire pour le rythme et doit être conservé.

3. Ms. : fuisset.

4. Les dernières lignes de cette pièce, depuis : « non probasset decanum Carnotensem... », jusqu'à la date exclusivement, ont été refaites dans le *Registre*.

1. Ou « possit »; il y a dans ce mot une surcharge.

2. Sic, peut-être pour *probant*.

1923

Anagni, 1^{er} septembre 1239.

« Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus magistrum Riccardum, de Gard., decanum ecclesie Sancti Patricii Dublinensis, reducat in possessionem ecclesie de Tunebrigg. (= Tunbridge), Rollensis diocesis, ad quam fratres Hospitalis Hierosolymitani in Anglia, eam vacare credentes, P., clericum, Rollensis diocesis, eidem legato presentarant, et quam deinde Rollensis episcopus, loci diocesanus, Foberto, clerico de Doveria, Cantuariensis diocesis, contulerat. — (REG. 19, l. 129, 123 v°; ann. XIII, c. 116; — J. DELAVILLE LE ROUX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II, p. 572, n° 2239.)

« O[ttoni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, Magister Riccardus de Gard., decanus ecclesie Sancti Patricii Dublinensis, sua nobis petitione monstravit quod, cum venerabilis frater noster .. archiepiscopus Dublinensis sibi a nobis dudum obtinuerit indulgeri, ut cum duobus viris literatis, quos ad suum consilium duceret advocandos, quod duo beneficia curam animarum habentia insimul obtinerent, posset auctoritate apostolica dispensare: dictus archiepiscopus, ipsum Riccardum, rectorem ecclesie de Tunebrigg., Rollensis diocesis, ad consilium suum advocans, cum eo, auctoritate indulgentie supradicte, ut duo beneficia obtinere valeret, curam animarum habentia, dispensavit, prout in ipsius archiepiscopi litteris exinde confectis plenius continetur. Cumque postmodum prefatus Riccardus fuisset canonice ad ipsius decanatus officium evocatus, illum recipiens demum auctoritate dispensationis huiusmodi, una cum ecclesia retinuit supradicta. Sed fratres Hospitalis Hierosolymitani in Anglia, eandem ecclesiam ex hoc de jure vacare credentes, huiusmodi dispensationis ignari, ad ipsam P., clericum, Rollensis diocesis, tibi de facto, cum de jure nequiverint, presentarunt; et cum super hoc in tua presentia inter prefatos Riccardum et P. questio verteretur, venerabilis frater noster .. Rollensis episcopus, loci diocesanus, utens arbitrio proprie voluntatis, Foberto, clerico de Doveria, Cantuariensis diocesis, conferre presumpsit eandem, in ipsius decani prejudicium et gravamen. — Dat. Anagnie, kalendis septembris, anno tertiodecimo. »

1924

Anagni, 12 septembre 1239.

Episcopo Portuensi, apostolico legato, late scribit de Raymundo Bernardi, priore de Manso, quem abbas de Condomio a possessione honorum de quibus in prioratu de Causdrot

eidem priori auctoritate apostolica fuerat provisum, violenter ejecerat, cui abbates de Aureliaco et de Sarlaco, nec non priores Sancti Caprasii, Sancti Sacerdotis (= Saint-Sardos) et [Sanctae Mariae] de Portu¹ provisionem eidem priori in ipsorum monasteriis et prioratibus assignatam, solvere denegabant, et quem Amalvinus de Blancefort (= Blanquetort) clericus, Agennensis diocesis, super parte provisionis eidem priori factae in praefato prioratu Sancti Sacerdotis, laedebat, illam partem per violentiam detinendo; unde ei mandat quatenus praefatos abbates et priores, ac quosdam alios illius turbatores, compellat ut eidem priori praefatam provisionem persolvant, subtracta restituant, ac de damnis, injuriis et expensis satisfactionem exhibeant; insuper, quod eidem priori de sua provisione deficiat, supplere et etiam augmentare procuret in Claromontensi, Burdegadensi, Vasatensi et Agennensi civitatibus et diocesis, in quibus Tornacensis episcopus, apostolicus legatus, ac postmodum Engolismensis episcopus ejusque collegae certam provisionem eidem priori de Manso auctoritate apostolica assignaverant, nec non in aliquibus ecclesiis vel monasteriis legationis ipsius episcopi Portuensis². — (REG. 19, l. 129 [123] v°; ann. XIII, c. 117; — MOREAU 1192, l. 379; — cf. *supra*, n° 2679.)

« .. episcopo Portuensi, Apostolice Sedis legato. Sua nobis dilectus filius R[aymundus] Bernardi³, prior de Manso, conquestione monstravit quod, cum venerabiles fratres nostri .. Tornacensis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, ac postmodum [...] Engolismensis episcopi, et college sui ac subdelegati eorum, sibi certam provisionem in diversis locis Claromontensis, Burdegalensis, Vasatensis et Agennensis civitatum et diocesis, quamvis non integre, auctoritate nostra duxerint assignandam, certis ab ipsis super hoc executoribus et a nobis conservatoribus deputatis: .. abbas de Condomio dictum priorem a possessione honorum de quibus in prioratu de Causdrot, diocesis

1. Dans la pièce 2679, on lit: « Sancte Marie de Portu », et non simplement, comme ici: « de Portu. »

2. Une autre expédition de cette même pièce se trouve plus loin, ann. XIII, c. 237; elle est adressée *archiepiscopo Arelatensi*, et porte la date *idibus februarii* (13 février 1240); le texte est identique de part et d'autre, sauf pour deux passages: 1° là où l'expédition du 12 septembre 1239 porte: « ac etiam in aliquibus ecclesiis vel monasteriis et pertinentis eorumdem *tue legationis* », on lit, dans l'expédition du 13 février suivant: « ac etiam in aliquibus ecclesiis vel monasteriis et pertinentis eorumdem *Burdegalensis et Auxitane provinciarum, [et] Caturcensis, Lemovicensis et Tolosane diocesis, vel ipsarum aliqua* »; — 2° dans la clause: « non obstantibus... constitutione de duabus dietis » etc., aux termes de la première de ces bulles: « *ultra quintam vel sextam* », on a, dans la rédaction de la seconde, substitué: « *ultra decimam*. »

3. La forme complète de ce nom est donnée par la pièce 2732.

Vasatensis, sibi fuerat auctoritate predicta provisum, armata manu violenter eiecit, alias ei dampna gravia et injurias irrogando. Ad hec . . . de Aureliaco et . . . de Sarlaco¹ abbates et eorum conventus, ac . . . Sancti Caprasii, . . . Sancti Sacerdotis et . . . de Portu priores, ac quidam alii earundem civitatum et diocesum provisionem eidem in ipsorum monasteriis et prioratibus assignatam, licet quidam eorum aliquando solverint, sibi exhibere denegant, et concessam nihilominus in bonis eorum, ipsum percipere non permittunt; propter quod a predictis episcopis et conservatoribus ac subdelegatis ipsorum diverse fuerunt in eos excommunicationis sententie rationabiliter promulgate: quas quidam eorum per quinquennium et amplius, in animarum suarum periculum, contempnentes, pretextu quarundam litterarum quas a nobis in forma communi, veritate tacita, impetrasse dicuntur, divina non sunt veriti officia celebrare. Preterea Amalvinus² de Blancafort, clericus, Agennensis diocesis, partem provisionis facte dicto priori in prefato prioratu Sancti Sacerdotis, per violentiam, in ejus prejudicium, detinere presumit, latus in turbatores ejusdem a dictis executoribus excommunicationum sententias contempnendo. Verum, cum indignum sit hominem tanti meriti vexationibus hujusmodi pregravari, mandamus quatenus, inquisita super premissis, de plano et sine strepitu judicii, veritate, si rem constiterit ita esse, dictos abbates et priores et conventus eorum ac alios, ut eidem prefatam provisionem persolvant, et ipsam ab eo percipi sine difficultate permittant, ac subtracta restituant, et de irrogatis dampnis et injuriis, ac expensis quas propter hoc subiit, satisfactionem exhibeant congruentem, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, com[pell]as, eos nihilominus, quod excommunicati celebrare divina, pena canonica castigando. Ceterum, cum dictus prior, qui pro negotio pacis et fidei, per se ac suos, labores plurimos et jacturas irreparabiles pertulisse dinoscitur, ferre imminentia expensarum onera et vix unquam possit a contracta propter hoc debitorum sarcina relevari, presentiam tibi auctoritate precipimus quatenus, ipsum provisionis predictae pacifica faciens perceptione gaudere, quod sibi de hujusmodi provisione deficit, juxta mandati nostri tenorem, in suprascriptis civitatibus vel diocesis supplere, ac etiam in aliquibus ecclesiis vel monasteriis et pertinentiis eorundem tue legationis, etiam si ordinis Cluniacensis existant,

prout, pensatis ipsius meritis, expedire videris, augmentare procures: ita quod, ipso infra tot angustias, propitiantibus nobis, gaudente percepisse solacium, sibi et suis circa Sedem Apostolicam devotionis proveniat incrementum. Contradictores autem — Non obstantibus aliqua indulgentia concessa predictis ecclesiis et monasteriis, etiam si habeatur in ea quod littere impetratae non valeant, nisi expressam de ipsa vel de illorum ordine fecerint mentionem, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, ita tamen quod ultra quintam vel sextam aliqui [etc., usque :] non trahantur, et litteris impetratis a Sede Apostolica vel etiam impetrandis, que de predictis plenam non fecerint mentionem. Dat. Anagnin, II idus septembris, anno tertio decimo. »

1925

Anagni, 5 septembre 1239.

Eidem scribit de episcopo Agennensi, qui, eundem Raymondum Bernardi, priorem de Manso, multimodis persequens et vexans, decimas Vesalmensis et Cairanensis (= de Bezaume et de Cayran) archidiaconatum, ad ecclesiam de Manso spectantium, occupaverat, qui excommunicatus in interdictis ecclesiis de Condomio et Sancti Caprasii divina celebraverat, ad illa abbatem de Condomio et priorem Sancti Caprasii, similiter excommunicatos, admittens, et qui in praetata ecclesia de Manso, interdicto subjecta, divina celebraverat, ad ipsa in eadem homines ejusdem loci excommunicatos recipiens; unde ei mandat quatenus praetatum episcopum canonica poena castiget et compellat ut eidem priori et eidem ecclesiae de Manso sublata restituat, de damnis illatis et injuriis congruam eisdem satisfactionem impendat, nec non et ab eorundem persecutione desistat; similia mandat de Montaldo, canonico Agennensi, qui diversis modis eisdem priorem et ecclesiam de Manso molestaverat, et quem tamen decanus Sancti Severini Burdegalensis ab excommunicationis sententiis quibus propter hoc fuerat auctoritate apostolica innodatus, absolverat¹. — (REG. 19, f. 130-121 r^o; ann. XIII, c. 118; — MOREAU 1192, t. 377.)

« Eidem. Dilecto filio R[aymundo] Bernardi, priore de Manso, accepimus conquerente, quod, cum . . . episcopus Agennensis, pro eo quod decimas Vesalmensis [et] Cairanensis archidiaconatum, ad ecclesiam suam de Manso de jure spectantium, contra justitiam occu-

1. On trouvera plus loin (ann. XIII, c. 338) une autre rédaction de cette même bulle, rédaction où ont été introduites quelques modifications et surtout des additions importantes; cette autre rédaction est adressée, comme la seconde expédition (ann. XIII, c. 327 de la pièce précédente, *archiepiscopo Arelatensi*, et porte la date *XVI kalendas martii* (= 14 février 1240).

1. Dans la pièce 237 de cette même XIII^e année, on lit : « Sarlato. »

2. Dans la pièce 237 de cette XIII^e année : « Amalvinus. »

parat, per magistrum P., archipresbiterum de Beggio¹, Burdegalensis diocesis, delegatum a nobis, fuisset, exigente justitia, excommunicationis vinculo innodatus : ipse, hujusmodi sententiam vilipendens, in interdictis ecclesiis de Condomio et Sancti Caprasii divina temere celebrare, et in ipsis ad illa .. abbatem et .. priorem earum, excommunicationis sententia, pro dampnis et injuriis que dicto priori nequiter intulerunt, auctoritate nostra ligatos, ac in illa per quinquentium et amplius pertinaciter persistentes, dampnabiliter admittere non expavit, in prefata ecclesia de Manso, interdicto subjecta, in qua nullam prorsus jurisdictionem obtinet, divina celebrans, et ad ipsa nichilominus in eadem recipiens homines loci ejusdem, pro multis offensis per ipsos dicto priori et jamdicto illatis² ecclesie, auctoritate predicta excommunicationis vinculo innodatos. Preterea dictus episcopus, infringendo libertates, et Montaldus, canonicus Agennensis, jura usurpando ejusdem ecclesie, dictum priorem, nobilis viri .. comitis Tolosani favore suffulti, immaniter persequi non verentur. Dictus etiam canonicus per G., nepotem suum, .. sacristam ipsius ecclesie capi et diu fecit in vinculis detineri, ecclesias, decimas, redditus, possessiones et alia bona ejusdem ecclesie que per violentiam occupavit, restituere denegando : et, licet propter hoc auctoritate apostolica diversis excommunicationis sententiis fuerit innodatus, ab illis tamen, postquam dictus prior iter arripuit ad Sedem Apostolicam veniendi, per .. decanum Sancti Severini Burdegalensis, litterarum occasione quarundam ad .. abbatem Sancti Salvatoris, Burdegalensis diocesis, cujus se subdelegatum dicebat, super hoc in forma communi a Sede Apostolica obtentarum, fuit de facto, eo irrequisito, et nulla satisfactione prestita, absolutus. Verum, cum sepedictus prior, in exilio positus et concursu tribulationum exhaustus, litigiis vacare non possit, mandamus quatenus, inquisita super premissis, de plano et sine strepitu judicii, veritate, si rem constituerit ita esse, prefatum episcopum, pro eo quod excommunicatus celebrare divina et excommunicatos ad illa presumpsit in locis interdictis admittere, canonica pena castigans, ipsum et prenomiuatum canonicum, quod eidem priori et ecclesie memorate predicta sublata restituant, et de illatis dampnis et injuriis congruam satisfactionem impendant, et ab eorumdem persecutione desistant, monitione premissa, auctoritate nostra, ces-

1. Dans la pièce 238 de cette même XIII^e année : « Bogio. » — Dans les deux bulles il s'agit d'un archiprêtre de Buch (Gironde).

2. Ms. : illate. — Dans la pièce 238 sus-indiquée : « illatis. »

sante appellatione, compellas, et dictum M[ontaldum] reducens in pristinas excommunicationis sententias, facias eas, sicut rationabiliter sunt prolatae, auctoritate nostra, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Non obstantibus constitutione de duabus dietis [etc., usque :] ita quod ultra quintam vel sextam pars [etc., usque :] non trahatur, sive litteris a Sede Apostolica impetratis [etc., usque :] mentionem. Dat. Anagnie, nonis septembris, anno tertio decimo. »

1926

Anagni, 12 septembre 1239.

Eidem significat Soranum episcopum, tunc in partibus illis apostolicum legatum, sententias excommunicationis in comitem Tholosanum et in Willelmum Arnaldi, senescalcum Agennensem ejusdem comitis, nec non interdicti in terram ejusdem comitis, a decanis Sancti Andreae Burdegalensis et Sancti Severini Burdegalensis, propter spoliationem Raymundi Bernardi, prioris de Manso, auctoritate apostolica prolatae, perperam relaxavisse, et in ipsum priorem, occasione procurationis in ecclesia sua de Manso ipsi episcopo Sorano non solutae, excommunicationis sententiam, post iter ab eodem priore ad Sedem Apostolicam veniendi arreptum, promulgasse : unde ei mandat quatenus sententiam in eundem priorem latam denuntiet non tenere, et, praedictos comitem, cum terra ejus, et senescalcum in pristinas sententias reducens, faciat easdem usque ad satisfactionem condignam observari. — (Reg. 19, f. 130 [124 v^o ; ann. XIII, c. 119 ; — cf. *supra*, n. 1571 et 2732.)

« Eidem. Dilectus filius R[aymundus] Bernardi, prior de Manso, proposuit humiliter coram nobis quod, cum nobilis vir .. comes Tolosanus ipsum et ecclesiam suam villa de Manso, ac seculari justitia et ipsius dominio, ad dictam ecclesiam pertinentibus pleno jure, nec non aliis bonis suis contra justitiam spoliasset, ab hominibus dicte ville juramentum fidelitatis extorquens : tandem dictus prior per .. Sancti Andree et .. Sancti Severini decanos Burdegaleu[ses] fuit ad predicta omnia, cognitis cause meritis, auctoritate apostolica sententialiter restitutus, perceptis inde medio tempore, vel que percipi potuerunt, nichilominus adjudicatis eidem, ita quod sibi congrua satisfactio fieret de expensis quas propter hoc subiit, ac dampnis et injuriis irrogatis. Et quia dictus comes, ipsorum sententie contumaciter parere recusans, in .. priorem eundem, per se ac Willelmum Arnaldi, senescalcum suum Agennensem, durius solito seviebat, ipsi primo in eos excommunica-

1. Cf. *infra*, la pièce 239 de cette même XIII^e année.

tionis, demum vero, crescente ipsius comitis contumacia manifesta, in terram ejusdem et locum ad quem deveniret, auctoritate nostra, interdicti sententias, exigente justitia, protulerunt. Postmodum vero, mandantibus nobis ipsas usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, que, faciente comitis memorati protervia, fuerunt, ut decuit, aggravate, venerabilis frater noster .. Soranus episcopus, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, voluntatis arbitrium rationi preferens, irrequisito dicto priore, sententias ipsas, nulla satisfactione prestita, perperam relaxavit, in ipsius dispendium et memorate ecclesie non modicum detrimentum. Quid plura? dictus episcopus, audito quod idem ad nostram presentiam accedebat, commotus durius contra ipsum occasione procurationis in eadem ecclesia de Manso sibi, ut dicitur, non solute, in ipsum priorem, super hoc minime requisitum, post arreptum iter hujusmodi fecit de facto excommunicationis sententiam promulgari. Verum, cum idem, propter paupertatis opprobrium et angustias exilii coactus miserabiliter experiri, procurationem eandem nec teneretur nec posset exolvere, eo quod possessione ipsius ecclesie noscitur per jamdictum comitem destitutus, nos, circa ipsum, qui obtentu ecclesiastice libertatis affligitur, paterne ducti compassionis affectu, mandamus quatenus, inquisita super premissis, de plano et sine strepitu judicii, veritate, si rem constiterit ita esse, dictam sententiam denuntians non tenere, [ac] dictos comitem, cum terra sua, et senescalcum, nisi prefato priori et ecclesie sue, infra terminum competentem quem sibi prefigendum duxeris, plene satisfecerint de premissis, extunc in pristinas reducens sententias, facias ipsas, sicut rationaliter etc., ut supra, usque in finem. Dat. Anagnie, II idus septembris, anno tertiodécimo. »

1927

Anagni, 13 juillet 1239.

Electo Leodiensi indulget ut, cum ipsum venire contigerit ad loca ipsius dioecesis interdicta, ei liceat, « excommunicatis et interdictis exclusis, januis clausis, voce suppressa » et non pulsatis campanis, audire divina », nisi hoc ipsum ei fuerit expresse interdictum, aut ipse vel ejus officiales causam interdicti dederint. — (REG. 19, l. 130-121 v°; ann. XIII, c. 120; — et. J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma vom Jahre 1238*, in *Römische Quartalschrift für christliche Alterthumskunde und für Kirchengeschichte*, t. III (1889), p. 199, n° 134.)

« .. electo Leodiensi. Attendentes sinceritatis affec-

1. Simple analyse.

tum —. Dat. Anagnie, III idus julii, anno tertiodécimo. »

1928

Anagni, 13 juillet 1239.

Eidem indulget ut nullus in eum, absque Sedis Apostolice speciali mandato de hac indulgentia mentionem faciente, excommunicationis sententiam proferre valeat. — (REG. 19, l. 130-121 v°; ann. XIII, c. 121; — et. J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma vom Jahre 1238*, in *Römische Quartalschrift*,... t. III (1889), p. 199, n° 144.)

« Eidem. Attendentes etc. —. Dat. ut supra.

1929

Anagni?, 7 juillet? 1239?

Willelmo de Sabaudia, procuratori ecclesie Valentine, significat se ad ipsius Willelmi preces, ejusdem ecclesie concessiones et libertates a Romanis Pontificibus nec non ab imperatoribus aliisque eidem indultas, confirmare. — (REG. 19, l. 130-121 v°; ann. XIII, c. 122; — MOREAU 1192, l. 358; — POTTHAST 10775, *falso initio*, ex RAYNALDO; — RODENBERG, 751; — et. J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma*,... in *Römische Quartalschrift*..., t. III (1889), p. 199, n° 12.)

« Willelmo [de Sabaudia], procuratori ecclesie Valentine. Hiis que Dei —. Sane in nostra proposuisti presentia constitutus, quod quidam imperatores Romani concesserunt ecclesie Valentine civitatem Valentinam, cum suburbiiis suis et territorio, et quicquid infra ejus ambitum et extra in toto episcopatu Valentino continetur: comitatum videlicet, forum, mercato, monetam, stratas, nauolos, tolonea, castra, castella, villas, vicos, areas, servos, ancillas, tributarios, foresta, silvas, venationes, furnos, molas, molendina, aquas, aquarum decursus, campos, prata, pascua, terras cultas et incultas.

1. Simple analyse.

2. Selon toute probabilité, il y a une erreur soit dans la date de lieu, soit dans la date du mois. Nous avons vu plus haut (n° 1899) que Grégoire IX se trouvait le 9 juillet à Montefortino (entre Rome et Anagni, à une vingtaine de kilomètres de cette dernière ville); il se peut assurément que le pape soit allé passer la journée du 9 juillet à Montefortino, venant d'Anagni; mais il est bien plus vraisemblable qu'il s'y est arrêté venant de Rome et se rendant à Anagni; cette question d'itinéraire serait résolue si la date *Laboravi, nonis julii* (= 7 juillet) de la pièce cotée 10774 par Potthast, était certaine; mais cela n'est pas, comme l'a remarqué M. Rodenberg (p. 654, n. 1). — Notons, en même temps, que, si la date des pièces 10772 et 10773 de Potthast est exacte, celle de notre pièce 4930, *Anagnie, III nonas julii* = 5 juillet, ne l'est pas.

et commune forum agentium et sustentium causas tam civiliter quam criminaliter: ita quod episcopus vel electus qui pro tempore ibi fuerit, in civitate et suburbis, castris et villis propriis ipsius ecclesie, ordinariam jurisdictionem, in aliis vero locis episcopatus ipsius, per appellationem vel in defectu dominorum, ipsam valeat exercere. Nos itaque, tuis devotis supplicationibus inclinati, concessionem super hiis et aliis ad dictis imperatoribus pie ac provide factas ecclesie memorate, sicut in eorum privilegiis plenius continetur, nec non libertates et immunitates tam a Romanis Pontificibus, predecessores nostris, quam ab imperatoribus, regibus ac aliis Christi fidelibus rationabiliter indultas eidem, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli ergo — Si quis autem etc. Dat. Anagnie, nonis julii, anno tertiodécimo. »

1930

Anagni ? 5 juillet ? 1239.

Cantori, archidiacono et sacristae Viennensibus, de eadem confirmatione scribens, mandat quatenus praelatam ecclesiam Valentinam non permittant super concessionibus et libertatibus ei tam a Romanis Pontificibus quam ab imperatoribus aliisque indultis, molestari. — (Reg. 19, f. 131 [125] r^o; ann. XIII, c. 123; — cf. *supra*, n^o 1816.)

« .. cantori, .. archidiacono et .. sacriste Viennensibus. Hiis que Dei —. Sane dilectus filius Willelmus de Sabaudia], procurator ecclesie Valentine, in nostra proposuit presentia constitutus, quod quidam imperatores Romani etc., usque : indultas eidem ecclesie, auctoritate duximus apostolica confirmandas. Quocirca mandamus quatenus non permittatis prefatam ecclesiam Valentinam, quamdiu parata fuerit stare juri coram iudice competenti, super hiis ab aliquibus indebite molestari —. Dat. Anagnie, III nonas julii, anno tertiodécimo. »

1931

Anagni, 15 septembre 1239.

Episcopo, decano et Martino Perci, canonico Tyrasensibus, late scribit de negotio correctionis monasterii Sancti Salvatoris Legerensis (= S. Salvador de Leyre), ordinis quondam sancti Benedicti, Pampilonensis diocesis, in spiritualibus collapsi et in temporalibus deformati, ejusque reformationis per ordinem Cisterciensem, in illud introductum, nec non de trivola appellatione ad Sedem Apostolicam inter-

jecta a quibusdam ejusdem monasterii monachis, qui praedictis correctioni et reformationi se opponebant; eis mandat quatenus sententiam definitivam qua Olorensis episcopus ejusque collegae, a Sede Apostolica delegati, praedictum Cisterciensem ordinem, amoto abbate qui tunc erat, in illud monasterium introduxerant, nec non excommunicationis sententiam ab eisdem Olorensi episcopo ejusque collegis in appellantes prolatam, faciant observari, et praedictos monachos compellant ut eorundem Olorensis episcopi et ejus collegarum reformationi et ordinationi pareant. — (Reg. 19, f. 131 [125] r^o; ann. XIII, c. 124. — cf. *supra*, n. 3594, 4510 et 4574.)

« .. episcopo, .. decano et Martino Perci, canonico Tyrason[ensibus]. Sua nobis dilectus filius .. abbas monasterii Sancti Salvatoris Legerensis, Cisterciensis ordinis, Pampilonensis diocesis, petitione monstravit quod, cum olim, intellecto quod monasterium ipsum, tunc ordinis sancti Benedicti, collapsum in spiritualibus et in temporalibus deformatum, in suo non poterat ordine reformari, correctionem et reformationem ipsius de Cisterciensi ordine venerabili fratri nostro .. Pampilonensi episcopo et suis collegis duxerimus committendam : J., tunc priore, ac quibusdam aliis prefati monasterii monachis frustratorie ab ipsis visitatoribus ad Sedem Apostolicam provocantibus, predicti visitatores, appellationem ipsam frivolam reputantes, in ipsos et quoslibet alios ejusdem monasterii monachos qui eis in hoc prestarent auxilium vel favorem, excommunicationis sententiam, exigente justitia, protulerunt. Qua contempta, predictis et quibusdam aliis monachis, eorum fautoribus, qui prius prestiterant ipsius monasterii reformationi consensum, divina celebrare officia presumentibus, et hiis que coram dilecto filio nostro Riccardo], Sancti Angeli diacono cardinali, quem partibus, tunc apud Sedem Apostolicam constitutis, dedimus auditorem, acta fuerant, nobis per ipsum fideliter recitatis, de ipsarum assensu venerabili fratri nostro .. Olorensi episcopo et ejus collegis direximus litteras, continentes ut, aliquibus exceptionibus nequaquam obstantibus, ad monasterium ipsum, si posset commode fieri, alioquin ad aliquem locum idoneum personaliter accedentes, et habentes pre oculis solum Deum, corrigerent et reformarent in monasterio auctedicto, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis noscerent officio indigere: quod si prefatum monasterium in suo nequiret ordine reformari, praedictum Cisterciensem ordinem in illud inducere procurarent, monachos ipsius monasterii qui ejusdem ordinis nollent recipere instituta, in aliquibus de membris ejusdem monasterii collocando; invocato ad hoc, si necesse foret, auxilio

1. Date douteuse; voyez la note précédente.

brachii secularis, et contradictores [etc., usque :] compescendo. Sed, ipsis in negotio juxta formam eis traditam procedentibus, predicti monachi qui se pro conventu gerebant, asserentes nobis quod correctioni et reformationi per illos in ipso monasterio faciende parere volebant, ad eosdem super relaxanda prefata excommunicationis sententia ad cautelam, nostras litteras reportarunt. Qua demum per dictos episcopum Olorensem et collegas, a monachis ipsis juramento recepto juxta formam rescripti apostolici, relaxata, iidem, in correctionis et reformationis officio procedentes, et attendentes quod, propter malitiam habitantium in monasterio supradicto, idem in suo non poterat ordine reformari, in illud, habito prudentium et religiosorum ac aliorum virorum consilio, predictum Cisterciensem ordinem, amoto abbate qui tunc erat, per diffinitivam sententiam induxerunt. Sed monachi sepedicti, adhuc in sue iniquitatis pertinacia perdurantes, et illorum parere sententie rennentes ac ipsorum molientes enervare processum, juramenti religione contempta, frustratorie denuo ad appellationis diffugium convolarunt: propter quod ipsi visitatores, appellatione hujusmodi non admissa, excommunicationis tulerunt sententiam in eosdem. Et licet ipsi monachi sibi terminum in festo Beati Johannis Baptiste proximo preterito, in quo, ad prosequendam appellationem eandem, per procuratorem idoneum nostro se conspectui presentarent coram eis, duxerint prefigendum, iidem tamen nec personaliter nec per procuratorem aliquem, prefixo elapso termino, comparere in nostra presentia curaverunt, prout nobis ex relatione auditoris prefati¹ et processu predictorum visitorum constitit evidenter. Ne igitur predictorum monachorum dampnanda protervitas reformationem eludat in monasterio ipso factam, districte precipiendo mandamus quatenus, appellatione non obstante premissa, quam non sunt infra prefixum terminum prosecuti, predictas diffinitivam et, usque ad satisfactionem condignam, excommunicationis sententias facientes per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, inviolabiliter observari, predictos monachos quod dictorum Olorensis et collegarum reformationi et ordinationi pareant —, compellatis, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis; mandatum nostrum taliter impleturi, quod de negligentia vel contemptu redargui non possitis, sed potius de sollicitudine ac diligentia commendari —. Dat. Anagnie, XVII kalendas octobris, anno tertiodecimo. »

1. C'est-à-dire : « Riccardi, Sancti Angeli diaconi cardinalis. »

1932

Anagnie, 15 septembre 1239.

Abbate et conventui Sanctae Mariae de Gloria Anagnino, quorum monasterium ipse papa a fundamentis erexit et de bonis propriis dotaverat, significat se ecclesiam de Magor, Landavensis diocesis, post liberam resignationem magistri Alani de Sancta Fide, quondam rectoris ipsius, vacantem, — cum Gilbertus, marescallus Angliae, comes de Pembroch, jus patronatus quod in eadem ecclesia habebat, eorum monasterio contulisset, — eis eorumque monasterio concedere, « excepta perpetue vicarie congrua portione » pro diversis ecclesiae ejusdem oneribus supportandis, assignanda. — (REG. 19, t. 131-125 v ; ann. XIII, c. 125 ; — MOREAU 1192, t. 383.)

« Riccardi et conventui Sanctae Mariae de Gloria Anagnino », ordinis Florentis, Etsi ex commisso —. Dat. Anagnie, XVII kalendas octobris, anno tertiodecimo. »

1933Anagnie, 1^{er} septembre 1239.

« In eundem fere modum *Ulloni*, Sancti Nicolai in Capere Tullani diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato. » Ei mandat quatenus, praesentibus his qui de jure interesse debeant et possint, bonis et facultatibus praedictae ecclesiae de Magor diligenter pensatis, competentem ex illis, pro oneribus ejusdem ecclesiae supportandis, portionem taxari et perpetuae vicariae assignari faciat: insuper D[omi]nolati¹, monacho et procuratori ejusdem monasterii Sanctae Mariae de Gloria Anagnini, pro ejusdem negotiis in Anglia commoranti, patentes suas litteras, « totius negotii seriem continentes », ipse cardinalis assignet. » Dat. Anagnie, kalendis septembris, pontificatus nostri anno tertiodecimo. » — (REG. 19, t. 131-125, v.)

1934Anagnie, 1^{er} octobre 1239.

Episcopo Praenestino, apostolico legato, scribit : « Ut karissimo in Christo filio nostro ..., illustri regi Aragonum, » balivis ac officialibus suis anni preteriti et presentis, nec » non consulibus et universitati ville Montis Posulani, ex » una parte, ac venerabili fratri nostro ..., episcopo Maga- » lonensi, ex altera, laboris et expensarum cessante ma- » teria, quietis et concordie gratia procuretur, mandamus » quatenus de causis omnibus eorundem, de quibus coram » te voluerint experiri, de plano et sine strepitu iudicii » cognoscere, ac easdem compositione amicabilem vel iudicio

1. On trouve, dans la pièce 3949, la forme complète du nom de ce personnage, désigné, comme ici, seulement par son initiale *D*, dans les pièces 3848-3821. Voir aussi les Additions et Corrections au tome II.

» terminare procuras. » — (REG. 19, f. 131 [125] v^o; ann. XIII, c. 126; — MOREAU 1192, f. 381.)

« .. episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato. Ut karissimo in —. Dat. Anagnie, kalendis¹ octobris, anno tertiodecimo. »

1935

Anagni, 17 septembre 1239.

Priori et conventui de Bromholm (= Bromholme), Cluniacensis ordinis, Norwicensis diocesis, quorum monasterii redditus ad commodam ipsorum sustentationem non sufficiebant, undique ad ipsos confluentibus pauperibus et egenis, indulget ut ecclesiam de Hanniges (= Honing), ejusdem diocesis, in qua jus patronatus se obtinere proponebant, cujus proventus viginti marcas annis communibus non excedebant, possint, cum vacaverit, in usus proprios retinere, ita tamen quod eidem ecclesie faciant per idoneum vicarium deserviri, et eidem vicario assignent de ipsius ecclesie proventibus congruam portionem, « de qua commode valeat » sustentari, et alia ipsius ecclesie onera in procuracionibus » et aliis sustinere; diocesani in omnibus jure salvo ». — (REG. 19, f. 132 [126] r^o; ann. XIII, c. 127.)

« .. priori et conventui de Bromholm, Cluniacensis ordinis, Norwicensis diocesis. Cum sacram religionem —. Dat. Anagnie, XV kalendas octobris, anno tertiodecimo. »

1936

Anagni, 7 octobre 1239.

Episcopo Praenestino, apostolico legato, committit quatenus, cum Bituricensis archiepiscopus provinciam Burdegalensem jure primatie desideraret visitare, si archiepiscopus Burdegalensis, nec non episcopi et alii ecclesiarum et conventuum praelati ejusdem provincie, super divisione procuracionum predicto Bituricensi archiepiscopo ea occasione debitarum inter se facienda, infra competens tempus ab ipso legato illis praefigendum, non providerint, ipse easdem procuraciones inter illos dividat. — (REG. 19, f. 132 [126] r^o; ann. XIII, c. 128; — MOREAU 1192, f. 386.)

« .. episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato. Olim inter bone memorie .. Bituricensem et venerabilem fratrem nostrum .. Burdegalensem archiepiscopos super jure primatie quod idem Bituricensis in Burdegalensi provincia se habere dicebat, questione suborta, sic.

1. Le copiste du *Registre* avait d'abord écrit *XIII kal.*; *XIII* a été biffé à l'encre noire.

inter cetera, duximus providendum¹, ut Bituricensis archiepiscopus, Burdegalensem provinciam visitans de septennio in septennium, ad id spatium obtineat quinquaginta dierum, et per supradictos dies procuraciones, inter dioceses ejusdem provincie dividendas, in ecclesiis illis debet recipere, ad quas illum contigerit declinare. Quare venerabilis frater noster [...] Bituricensis archiepiscopus nobis humiliter supplicavit ut, cum dictam provinciam visitare desideret, aliquibus discretis viris quod procuraciones inter predictas dioceses dividant, auctoritate apostolica mandaremus. Nos autem dilecto filio .. abbati Sancti Marcialis Lemovicensis et ejus college dedimus in mandatis, ut prelatos et capitula seu conventus ecclesiarum dicte provincie, quorum interesse viderent, ut infra terminum competentem eis peremptorie praefigendum, ad presentiam nostram procuratores transmitterent, super hiis provisioni apostolice parituros, nisi procuraciones hujusmodi inter se interim forte dividerent, ex parte nostra citarent. Verum, procuratoribus archiepiscopi et episcoporum prenominate provincie in nostra presentia constitutis, pro prelatibus aliis et capitulis seu conventibus nullus comparuit procurator: fuit tamen propositum coram nobis quod ad illos citatio non pervenit. Quia vero tam consideratione locorum quam advocacione facili personarum, premissa per te poterunt commodius expediri, per apostolica tibi scripta committimus quatenus, si archiepiscopus et episcopi, cum prelatibus aliis capitulorum seu conventuum ecclesiarum provincie sepedicte, super divisione procuracionum hujusmodi inter se facienda infra competens tempus quod ad hoc illis prefixeris, non duxerint providendum, tu eas distributione congrua divides et certa distinctione designes. Contradictores —. Dat. Anagnie, nonis octobris, anno tertiodecimo. »

1937

Anagni, 21 septembre 1239.

Decano et cancellario Majoris Ecclesie Turonensis, et magistro Guidoni, canonico Sancti Martini Turonensis, causam quae inter thesaurarium, decanum et capitulum Sancti Hilarii Pictavensis, ex una parte, et A[ynordim]², dictam dominam Belli Joci, relictam quondam Oddonis de Soleio (= Sully-sur-Loire), ex altera, super eo quod eadem A[ynordis] eidem thesaurario, decano et capitulo eorumque homi-

1. Ce début est le même que celui de la pièce 4120.

2. La dame de Beaujeu dont il est ici question, est appelée *Aynordis* dans TEULET, *Layettes du Trésor des Chartes*, t. II, p. 158, col. 1, n° 2006, et *Haynordis* dans notre pièce 4021.

nibus damna gravia et injurias irrogaverat, vertebatur, et de ejus meritis, viginti annis jam elapsis, nondum potuerat fieri plena fides, audiendam committit et ad Sedem Apostolicam cum omnibus actis sufficienter instructam remittendam, servatis processu Ostiensis episcopi, quem ipse papa partibus dederat auditorem, et his de quibus idem auditor in eadem causa jam providerat: partibus terminum peremptorium competentem praefigant, quo per procuratores apostolico se conspectui repraesentent. — (REG. 19, f. 132 [126] r°; ann. XIII, c. 129; — cf. *supra*, n. 3085 et 4021.)

« .. *decano et .. cancellario Majoris Ecclesie et magistro Guidoni, canonico Sancti Martini Turon[ensium]*. Cum causam que inter .. thesaurarium, .. decanum et capitulum ecclesie Sancti Hilarii Pictavensis, ex parte una, et nobilem mulierem A. dictam dominam Belli Joci, relictam quondam Oddonis de Soleio, que in Bituricensi et Autisiodorensi diocesis domicilia dicitur obtinere, ex altera, super eo quod eadem nobilis ipsis et eorum hominibus, in prejudicium eorundem, dampna gravia et injurias irrogarat, ac super quibusdam redditibus et rebus aliis vertitur, post diversas commissiones hinc inde ab Apostolica Sede ad iudices diversos obtentas, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Turonensi ejusque collegis duxerimus committendam: prefata nobili ad appellationis diffugium convolante, dicti iudices, contumacem reputantes eandem, in ipsam excommunicationis sententiam protulerunt. Nos quoque, ad instantiam partis alterius, proponentis ex prorogatione iudicii suam justitiam impediri, .. subdecano Carnotensi et conjudici ejus dedimus nostris litteris in mandatis, ut prefigerent dictae nobili terminum peremptorium competentem, quo per procuratorem idoneum ad prosequendam appellationem emissam et procedendum in negotio principali, nostro se conspectui presentaret, et quod ipsi etiam reciperent testes senes et validudinos, et alios de quorum morte vel diuturna absentia timebatur, ex parte dictorum thesaurarii, decani et capituli producendos. Cumque demum procuratoribus partium, in nostra presentia constitutis, venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Ostiensem concesserimus auditorem, procurator ejusdem nobilis, duas appellationes pretendens, quarum una[m] a predicto archiepiscopo et conjudicibus suis, propter quasdam exceptiones dilatorias coram eis pro ipsa nobili propositas, nec admissas, alia[m] vero a predicto subdecano et collega suo, pro eo esse interpositas proponebat, quia ipsi, mandati fines perperam exce-

dendo, receperant plures testes non senes, non validudinos, nec de quorum morte vel diuturna absentia timebatur: predictam excommunicationis sententiam nullam et receptionem hujusmodi testium irritam nuntiari, ac eos haberi pro non receptis, in ipsius auditoris presentia postulavit. Cum autem ad haec procurator partis alterius respondisset ea, prout narrabantur, vera non esse et petita fieri non debere, ac obtulisset super principali libellum, per procuratorem ejusdem nobilis fuit excipiendum propositum quod respondere minime tenebatur, nisi prius restitueretur eidem quedam terra, que dicitur de Bosco Gibaudi, qua dicebat ipsam a parte altera contra justitiam spoliatam, hominibus suis inde violenter ejectis, et quadam ibi domo ad opus ecclesie predictae constructa. Porro dictus auditor, premissis in nostra presentia fideliter recitatis, ne cognitionem super principali, que fere per viginti annos per diffugia dictae nobilis et prefati Oddonis de Soleio retardata fuerat, contingeret ulterius prorogari, sub ea conditione, de provisione nostra, libere coram se fecit super principali negotio contestari, ut, si eadem nobilis se infra terminum competentem dictae terra probaverit contra justitiam spoliatam, ante quam fiat restitutio, in eodem negotio minime procedatur. Preterea, cum ei constiterit a dicto archiepiscopo et ejus conjudicibus minus legitime appellatum, decrevit dictam excommunicationis sententiam relaxari debere, postquam ipsa nobilis sufficientem de parendo juri cautionem prestiterit, et, moderata taxatione preambula, satisfecerit parti de expensis quas occasione hujusmodi appellationis incurrit: providit etiam ut, si dictam nobilem probare contigerit quod prefati subdecanus et collega ipsius in receptione testium, ut superius est expressum, mandati nostri formam excesserint, et ipsa propter hoc ad nos duxerit appellandum, testes quos ipsi post appellationem hujusmodi receperunt, et alii in quorum receptione fines excessere mandati, pro non receptis penitus habeantur. Quia vero de totius cause meritis non potuit fieri plena fides, mandamus quatenus, ipsius episcopi processu et provisione servatis, recepto a partibus calumpnie juramento, audiatis causam et eam cum omnibus actis ad nos remittatis sufficienter instructam, prefigendo dictis partibus terminum peremptorium competentem, quo per procuratores idoneos nostro se conspectui representent. — Non obstante constitutione de dualibus dietis [etc., usque:] ultra tertiam vel quartam pars altera [etc., usque:] non trahatur. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnin. VIII kalendas octobris, anno tertio decimo. »

1. Dans cette dernière pièce, au lieu de *Belli Joci*, il faut lire *Belli Joci*.

1938

Anagni, 6 août 1239.

Archiepiscopus et episcopis ad quos litterae istae pervenerint, scribit de fratribus ordinis Praedicatorum in ipsorum dioecibus constitutis, qui, sive antequam ad religionem suam convolaverint, sive postea, excesserint in casibus in quibus excommunicationis sententiam vel notam irregularitatis incurrerint, et propterea absolute et dispensatione indigeant; eis mandat quatenus singuli in propriis dioecibus, talibus, cum ab eis fuerint requisiti, absolute impendant et cum eis, prout viderint expedire, super hoc dispensent, nisi illorum « adeo esset difficilis et enormis » excessus, quod merito deberent pro hiis ad Sedem Apostolicam destinari ». — (REG. 19, f. 132 [126] v°; ann. XIII, c. 130; — *omisit* RIPPOLL.)

« Archiepiscopus et episcopis ad quos littere iste pervenerint. Quia prout sunt —. Dat. Anagnie, VIII idus augusti, anno tertiodecimo. »

1939

Anagni, 27 septembre 1239.

Sigüino, canonico ecclesiae Sanctae Mariae de Melloto, significat se confirmare definitivam sententiam, qua Robertus, Sancti Eustachii diaconus cardinalis, — cui ipse papa causam quae inter ipsum Sigüinum et Jacobum, ecclesiae Sancti Laurentii Belvacensis canonicum, super praebenda praedictae ecclesiae Sanctae Mariae de Melloto, Belvacensis dioecesis, vertebatur, per officialem Parisiensem, ab ipso papa delegatum, ad Sedem Apostolicam sufficienter instructam remissam, commiserat terminandam. — praedictum Jacobum ab eadem praebenda amoverat et decreverat praedictum Sigüinum ejusdem pacifica possessione gaudere, eodem Jacobo condemnato ad restitutionem quorundam reddituum perceptorum et ad solutionem expensarum; inserto sub sua bulla praedictae sententiae tenore. — (REG. 19, f. 133 [127] r°; ann. XIII, c. 131.)

« Sigüino, canonico ecclesie Sancte Marie de Melloto. Ea que iudicio —. Dat. Anagnie, V kalendas octobris, pontificatus nostri anno tertiodecimo. »

[1940]

Anagni, Sainte-Agnès, 2 août 1239.

[Sententia vero praedicti Roberti cardinalis, in qua insertur libellus petitionum ex parte praedicti Sigüini coram officiali Parisiensi, cui eadem causa ab ipso papa commissa fuerat instruenda, correctus, haec est :]

« In Dei nomine. Amen. Anno Domini M°CC°XXX
« VIII°. indictione XII, III nonas augusti, tempore

1. REG. 19, f. 133 [127] r°.

« Gregorii pape noni. Inter Jacobum, canonicum Sancti
« Laurentii Belvacensis, ex parte una, et Sigüinum
« clericum, ex altera, super praebenda Beate Marie de
« Melloto questione suborta, quia eam uterque se dice-
« bat canonice assecutum, tandem, post multas con-
« tentiones inter predictos coram diversis iudicibus
« habitas, causa fuit commissa per dominum papam ..
« officiali Parisiensi, qui de ipsa cognosceret et eam,
« si de partium consensu procederet, terminare debe-
« bat, alioquin eam sufficienter instructam ad Sedem
« Apostolicam remittere procuraret. Coram quo offi-
« ciali ex parte dicti S[igüini] fuit hoc modo petutum :

[1941]

[Petitiones vero praedicti Sigüini super facto praebendae praedictae ecclesiae Beatae Mariae de Melloto hae sunt :]

« Dicit S., canonicus ecclesie Beate Marie de Mel-
« loto, quod, cum ipse J., canonicum Sancti Laurentii
« Belvacensis, pro eo quod idem J. in praebendam
« ipsius S., quam in prefata ecclesia de Melloto fuerat
« canonice assecutus, procuraverat se intrudi, coram
« [...] officiali Belvacensi convenisset, die ad delibe-
« randum ipsi J. super porrecto sibi libello, ab eodem
« officiali prefixo : idem J., officialis declinare volens
« examen, pretextu quarundam litterarum quas super
« eadem praebenda contra eundem S. ad Henricum de
« Infernoto, canonicum Senonensem, et ejus conjudi-
« cem in forma simplici a Sede Apostolica impetrarat,
« eidem officiali sub pena excommunicationis ne in
« causa ipsa procederet, obtinuit inhiberi, quamquam
« per hujusmodi litteras eundem S. non traxisset in
« causam, nec eodem littere fuissent eisdem iudicibus
« presentate prius quam dictus J. coram officiali con-
« ventus fuerit memorato; sicque, inter eundem offi-
« cialem et delegatos predictos super jurisdictione
« contentione suborta, et iudicibus ipsis cum eodem
« officiali super hoc nolentibus convenire, dominus
« papa vobis, ad petitionem dicti S., injunxit ut, si
« res taliter se haberet, legitime de predicta jurisdic-
« tione cognoscentes, causam ad dictum officialem Bel-
« vacensem vel delegatos ipsos remitteretis, prout de
« jure esset; et, licet predictas partes remisissetis ad
« examen dicti officialis Belvacensis, propter malitiam
« tamen dicti J. causa nimium prorogatur. Unde, cum
« dictus S. non possit apud Belvac[um], propter expen-
« sarum inopiam, litigare cum dicto J. potente, nec ad

1. REG. 19, f. 133 [127] r°.

« eundem locum tute valeat proficisci nec ibidem morari secure : petit dictus S. quatenus revocetis in statum debitum, si quid super prebenda predicta dictus J. perperam attemptavit contra dictum S., postquam dictus S. iter arripuit ad Sedem Apostolicam eundi pro istis litteris impetrandis, et maxime faciatis dictum J. eidem Signino restituere decem libras Parisiensium, quas occupavit de dicta prebenda post dictum iter arreptum, et eundem J. a dicta prebenda amoveatis, et ipsum S. faciatis ejusdem prebende pacifica possessione gaudere, diffinitivam sententiam super hoc promulgando, si de partium fuerit voluntate; alioquin causam sufficienter instructam ad dominum papam remittatis, sicut in mandato apostolico ad vos directo continetur.

« Petit etiam expensas dictus S., quas fecit occasione istius litis, quas extimat septuaginta libras Turonensium, et faciendas, quas tempore sententie declarabit.

« Protestatur autem dictus S. quod, si non probaret omnia predicta, quod sufficiat ei probare aliqua, vel aliquid de premissis quod sufficiat.

« Hoc autem petit dictus S., salvo jure addendi vel diminuendi et etiam declarandi. »

« Lite igitur super hiis coram eodem legitime contestata, et ab utraque parte prestito de veritate dicenda juramento, factis positionibus et responsionibus habitis, et testibus hinc inde productis, idem officialis causam instructam ad Romanam Sedem remisit, assignans partibus terminum diem martis ante festum Beati Marci, quo se conspectui domini pape presentarent, justam, dante Domino, sententiam recepture. Terminum vero adveniente, jamdictus S. comparuit, et nos R[obertum], divina miseratione Sancti Eustachii diaconum cardinalem, obtinuit auditorem, prefato Jacobo per se vel per procuratorem idoneum minime comparente, licet a nobis fuerit diutius expectatus. Cum igitur contumax reportare non debeat comodum de contemptu, et predicto S., laboribus et expensis afflicto, in jure suo deesse nolimus, dicti J. absentia Dei suppleta presentia, acta remissa a predicto officiali aperuimus, admissis ex habundanti magistro Petro de Sparnaco¹, qui se ge-

» rebat pro amico predicti J., et multa bona verba pro eo proposuit, et ipsius jura multum copiose allegavit. Viso igitur predicti officialis processu, et petitione S. et J. responsione considerata, positionibus et responsionibus, attestationibus utriusque partis, et aliis que in ipso processu continebantur, diligenter inspectis, quia nobis constitit dictum J. in prebenda de qua agitur, fuisse intrusum, quia eam Signinus primo canonicè assensus fuerat et eam pacifice possidebat, eundem J. ab eadem prebenda, de prudentum consilio, sententialiter duximus amovendum, decernentes predictum S. debere predicte prebende pacifica possessione gaudere. Condempnavimus etiam dictum Jacobum ad restitutionem decem librarum ipsi S., quas confessus est se habuisse de fructibus predicte prebende; salvo jure eidem S. petendi et exigendi alios fructus medio tempore perceptos a Jacobo memorato. Eundem J. etiam condempnavimus in quadraginta libris Parisiensium pro expensis quas, nostra taxatione precedente, juravit S. se in hac causa fecisse. Act[um] Anagnin. apud Sanctam Agnetem, coram venerabili patre . . . episcopo Lectorensi, magistro Matheo et magistro Oberto, capellanis dicti domini R[oberti] cardinalis, magistro Suerio, canonico Columbriensi, Petro, archidiacono Belyacensi, et magistro Andrea, canonico Belyacensi, testibus, et quampluribus aliis. Ad majorem autem evidentiam et cautelam, presens scriptum nostri sigilli fecimus munimine roborari. »

4942

Anagni, 26 septembre 1239.

Jacobo, archidiacono Morinensi, Parisius commoranti, nec non Parisiensi decano et magistro Simoni de Senonis, Parisiensi canonico, de eadem re scribens, mandat quatenus predictam sententiam, a R[oberto], Sancti Eustachii diacono cardinali, pro eodem Signino, canonico ecclesie Sancte Mariæ de Melloto, prolatam, executioni mandent. — (REG. 19, t. 133 [127] v°; ann. XIII, c. 132.)

« Jacobo, archidiacono Morinensi, Parisius commoranti, . . . decano et magistro Symoni de Senonis, Parisien[sibus] canonico. Cum causam que —. Dat. Anagnin, VI kalendas octobris, anno tertiodecimo. »

4943

Anagni, 1^{er} octobre 1239.

Glasnensi, Cathanensi et Brechinensi episcopis mandat quatenus, si electionem de magistro David de Bernham, [ipsius papae] subdiacono, camerario regis Scotiae, in episcopum

1. Certainement le même personnage que le *magister P. de Sparnaco* de la pièce 4911, où figurent également *P. (vel Petrus), archidiaconus Belyacensis*, et *magister Andreas, canonicus Belyacensis*, que nous retrouvons une vingtaine de lignes plus loin, parmi les témoins.

Sancti Andreae de Scotia factam, canonice celebratam invenerint, eam confirmant, et faciunt eidem electo munus consecrationis impendi. — (REG. 19, f. 133 [127] v°; ann. XIII, c. 133; — POTTHAST 10791.)

« ... *Glasguensi*, ... *Catanensi* et ... *Brechinensi* episcopis. Postulatione facta pridem —. Dat. Anagnie, kalendis octobris, anno tertiodecimo. »

4944

Anagni, 7 octobre 1239.

Archiepiscopo Remensi significat se B[alduinum], heredem imperii Constantinopolitani et comitem Namucensem, in defensione imperii Romaniae laboraturum, nec non et ejus terram et familiam et bona, sub beati Petri et sua protectione suscipere, et statuere ut ea omnia, donec ille ejusdem imperii subsidio institerit, integra maneant; ei mandat quatenus eundem B[alduinum] contra hanc apostolicam protectionem et constitutionem non permittat super his molestari. — (REG. 19, f. 134 [128] r°; ann. XIII, c. 134; — MOREAU 1192, f. 385.)

« ... *archiepiscopo Remensi*. Cum de dilecti —. Dat. Anagnie, nonis octobris, anno tertiodecimo. »

4945

Anagni, 7 octobre 1239.

Balduino, heredi imperii Constantinopolitani, comiti Namucensi, significat se eum, ejusque terram et familiam, cum omnibus ejus bonis, sub beati Petri et sua protectione suscipere. — (REG. 19, f. 134 [128] r°; ann. XIII, c. 135.)

« *Nobili viro B[alduino]*, heredi imperii Constantinopolitani, comiti Namucensi. De tua devotione —. Dat. ut supra. »